vos. Si dixerint mihi : Quod est nomen ejus ? Quid dicam eis ?

14. Dixit Deus ad Moysen : EGO SUM QUI SUM. Ait : Sic dices filiis Israel : QUI EST, misit me ad vos.

15. Dixitque iterum Deus ad Moysen : Hæc dices filiis Israel : Dominus Deus patrum vestrorum, Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob, misit me ad vos ; hoc nomen mihi est in æternum, et hoc memoriale meum in generationem et generationem.

16. Vade, et congrega seniores Israel, et dices ad eos : Dominus Deus patrum vestrorum apparuit mihi, Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob, dicens : Visitans visitavi vos, et vidi omnia quæ acciderunt vobis in Ægypto ;

vous. S'ils me disent : Quel est son nom ? Que leur dirai-je ?

14. Dieu dit à Moïse : JE SUIS CELUI QUI SUIS. Il ajouta : Tu diras ainsi aux enfants d'Israël : CELUI QUI EST m'a envoyé vers vous.

15. Et Dieu dit encore à Moïse : Tu diras ceci aux enfants d'Israël : Le Seigneur Dieu de vos pères, Dieu d'Abraham, Dieu d'Isaac et Dieu de Jacob, m'a envoyé vers vous. Tel est mon nom éternellement, et tel est mon mémorial de génération en génération.

16. Va et rassemble les vieillards d'Israël et tu leur diras : Le Seigneur Dieu de vos pères m'est apparu, le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac, et le Dieu de Jacob, disant : Je vous ai visités et j'ai vu tout ce qui vous est arrivé en Egypte.

prement dit, l'être absolu, infiniment parfait, et en particulier immuable dans ses desseins comme dans son être, et tout puissant pour les exécuter. Il se distingue comme tel, comme le seul vrai Dieu, des dieux des Égyptiens et de tous les autres peuples, en même temps qu'il fournit à Moïse et à son peuple un puissant motif de consolation dans leurs maux, avec un solide appui à l'espérance de voir l'accomplissement des promesses faites à leurs pères. Sur le nom divin יהוה, qu'on prononce ordinairement, d'après la ponctuation masorétique, JEHOVAH, mais dont les plus savants hébraïsants s'accordent aujourd'hui à reconnaître que la véritable prononciation est YAHAVEH ou YAHVEH, voyez encore ci-après ch. VI, 2 et 3, noto, et pour plus de détails Hengstenberg, Beitræge, II. p. 181 et suiv. ; Gesen. Thes., p. 575 et suiv. ; Reinké, Beitr. z. Erkl. d. A. T., III, p. 1 et suiv. — *Sic dices filiis Israel : Qui est misit me ad vos.* Dans l'hébreu, au lieu de la troisième personne, c'est la première qui est employée, proprement : « JE SUIS m'a envoyé vers vous ».

15. — Pour affermir encore son peuple dans ces sentiments, Dieu ajoute : *Hoc nomen mihi est in æternum, et hoc memoriale meum in generationem et generationem*, c'est à dire, non pas simplement qu'il portera toujours le nom de יהוה, mais encore et surtout qu'il se montrera toujours dans ses actes d'une façon conforme à sa nature exprimée par ce nom, et que c'est sous ce même nom et sous les rapports qu'il exprime que son souvenir et son culte doivent